
 

 

2019 年 5月 20 日 

保護者の皆様 

福 山 暁 の 星 学 院 

学院長  田 中 靖 

 

教育講演会のご案内 

 

 美しい青葉の季節になりました。保護者の皆さまにはお変わりなくご清祥のことと

お喜び申し上げます。平素より本学院の教育活動に対し、格別のご理解とご協力を 

賜り、心より御礼申し上げます。 

 さて、本学院恒例の教育講演会に、今年は講師として若楠児童発達支援センター長 

橋本武夫先生をお招きして、下記の通り『その子らしく生きるための親子の関わり 

方とは』と題してお話していただきます。 

 「おっぱい先生」のニックネームで知られる橋本先生は、子育て構造が崩壊の危機に

ある現代、家庭と社会の問題を見つめながら、最先端の健康情報と共に、親と子の絆、

免疫力（トランスファーファクター）の持つ限りない可能性について、各地で御講演を

なさっておられます 

 保護者の皆様には、より良い『親子の関わり方』を見出していただく場にしていただ

ければ幸いと存じます。ご多用のこととは存じますが、万障お繰り合わせの上、ぜひ 

出席くださいますようにご案内申し上げます。 

 

記 

 

日 時  2019 年 6 月 16 日（日曜日）10時 30 分～12時 

場 所  福山暁の星女子中学・高等学校 講堂 

演 題   ～その子らしく生きるための 

親子の関わり方とは～ 

 講 師  橋本 武夫先生（小児科医、若楠児童発達支援センター長） 

       ＜略歴＞ ◆1993 年 新生児医療における WHO 指定研究協力センター長 就任 

◆1994 年 聖マリア病院母子総合医療センター長 就任  

◆2004 年 聖マリア病院総括就任  

◆2005 年 久留米大学小児科臨床教授  

◆2008 年 聖マリア学院大学教授 

＜著書＞ ◆『Loving HUG』  

◆『おっぱいから赤ちゃんの宇宙は始まる』 など多数 


